Vers. 67. — *Si vobis dixero.* Sæpe dixerat se esse Christum. Interrogaverat etiam eos quomodo dice-rent Christum filium David cum eum David Domi-num vocet, ut per hoc ad credendum Deum provoca-re: sed illi nec dicenti credere, nec interroganti respondere, nec eum qui innoxius erat dimittere vo-lebant.

Vers. 69. — *Ex hoc autem erit.* Qui semen David calumniari quærebant plus etiam audiunt, quod per contemptum sit venturus ad gloriam.

Vers. 70. — *Vos dicitis.* Ita temperat responsonem ut et verum dicat, et seruo calumniæ non pateat. Maluit se Christum Filium Dei probare, quam dicere, ut condemnandi causa tolleretur his qui fatentur quod objiciunt.

Vers. 71. — *Ipsi enim audivimus.* Ubi dixit: *Erit Filius hominis sedens ad dexteram virtutis Dei.* Sua se sententia damnant qui eum morti tradunt quem oris et operis sui testimonio Deum esse cognoscunt.

### CAPUT XXIII.

Vers. 1. — *Duxerunt illum.* Tradiderunt Romiane potestati, ut eo modo Judæi ab ejus interfectione alienos se esse ostenderent, in quo non eorum in-nocentia, sed insania monstratur.

Vers. 5. — *Pilatus autem.* etc. Cum duo objecta

A fuerint, scilicet quod attributa reddi prohiberet, et se Christum diceret, Pilatus potuit audire quod de tributis dixerat: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari,* et inde hoc quasi apertum mendacium nihil pendens, solum quæ nesciebat quæsivit.

Tu dicas. Eodem verbo quo principibus sacer-dotum, respondet et præsidi, ut propria senten-tia ambo condemnentur.

Vers. 4. — *Nihil invenio.* Pridie quam pateretur Dominus, ait discipulis: *Venit princeps mundi hujus, et non habet in me quidquam (Luc. xx).* Sed quia princeps, id est Pilatus, eum absolvit, in quo nihil damnationis invenit, vide quid agant Judæi qui non æquitatis amore verum investigant, sed invidiæ sti-mulo justum damnare laborant.

B Vers. 5. — *Commovet populum.* Non illum, sed se accusant. Docuisse enim populum, et a pristina cor-poris ignavia docendo commovisse, talique actu a Galilæa usque ad Judæam, id est totam promissio-nis terram, a fine usque ad finem pertransisse, non criminis, sed judicium est virtutis. Denique Pilatus nec interrogandum Salvatorem de hoc ratus, sed magis nacta occasione, liberum ab eo judicando cu-pit reddere.

Vers. 7. — *Et ut cognovit.* Ne contra insontem, et quem traditum per invidiam noverat, sententiam dare cogeretur, Herodi mittit audiendum, ut a suo tetrarcha vel absolveretur vel damnaretur, sed ne qua Judæis excusatio remaneret, Herodes quoque qui natu et religione Judæus erat, quid de Christo senserit, ostendere permissus est, ut utraque regio, et Judæa in qua Christus natus, et Galilæa in qua nutritus erat, in ejus necem conspirasse monstrentur.